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Sze reg do ku men tów opra co wa nych
przez Unię Eu ro pej ską, od no szą cych się
do stra te gii roz wo ju trans por tu, wska zu -
je na kie run ki roz wo ju trans por tu oraz je -
go szko dli we od dzia ły wa nia dla lud no ści
i śro do wi ska na tu ral ne go. Pro mo wa ne są
sys te my trans por tu mi ni ma li zu ją ce emi -
sję za nie czysz czeń: trans port ko le jo wy
i wod ny, no we tech no lo gie trans por tu
i za sa dy or ga ni za cji. Ge ne ral nym ce lem
po li ty ki trans por to wej zrów no wa żo ne go
roz wo ju jest two rze nie wa run ków do
spraw ne go, bez piecz ne go, efek tyw ne go
eko no micz nie, a za ra zem spo łecz nie,
go spo dar czo i prze strzen nie za sad ne go
prze miesz cza nia osób i ła dun ków w ra -
mach wy zna czo nych przez do stęp ne do
te go dzia ła nia, sze ro ko ro zu mia ne za so -
by na tu ral ne i moż li wo ści od pro wa dza -
nia za nie czysz czeń do śro do wi ska.

Od ra hi sto rycz ne speł nia ła zna czą cą
ro lę w trans por cie w re la cji Śląsk – Szcze -
cin. Sta no wi ła za ple cze ze spo łu por to we -
go Szcze cin – Świ no uj ście. Mi mo wie lu
ogra ni czeń na wi ga cyj nych, umoż li wia
trans port ła dun ków ma so wych, nie bez -
piecz nych oraz po nad ga ba ry to wych. W osi
Od ry kon ku ren cyj nym sys te mem dla trans -
por tu wod ne go jest trans port ko le jo wy.

W ar ty ku le prze sta wio no wstęp ną ana -
li zę kosz tów trans por tu ko le jo we go i wod -
ne go śród lą do we go dla re la cji Śląsk – Ze -
spół Por to wy Szcze cin – Świ no uj ście. 

Od rzań ska Dro ga Wod na

Od rzań ska dro ga wod na jest bar dzo
nie jed no li tą, choć prak tycz nie je dy ną
w Pol sce dro gą wod ną o du żym zna cze -
niu trans por to wym. Cha rak te ry zu je się

róż no rod ną za bu do wą hy dro tech nicz -
ną, róż ny mi pa ra me tra mi tech nicz ny mi
i na ogół znacz nym stop niem zu ży cia
obiek tów. Od cin kiem li mi tu ją cym że -
glu gę jest od ci nek od Brze gu Dol ne go do
uj ścia Ny sy Łu życ kiej. Ka nał Gli wic ki
i Od ra ska na li zo wa na cha rak te ry zu je się
usta lo ny mi pa ra me tra mi hy dro tech nicz -
ny mi. Przyj mu je się sta łą głę bo kość tran -
zy to wą 1,8 m. Umoż li wia to eks plo ata cję
flo ty o za nu rze niu T=1,7m. No mi nal ne
za nu rze nie obec nie eks plo ato wa nych
ba rek pcha nych wy no si 1,6 m lub 1,55 m.
Se zon na wi ga cyj ny na od cin ku Od ry ska -
na li zo wa nej i Ka na le Gli wic kim trwa
od 15 mar ca do 15 grud nia. Prze rwa zi -
mo wa wy ko rzy sty wa na jest na pra ce re -
mon to we i mo der ni za cyj ne. Se zon na wi -
ga cyj ny na Od rze swo bod nie pły ną cej
trwa od 1 stycz nia do 31 grud nia. Prze -
rwy wy ni ka ją z okre su za lo dze nia i ni skie -
go lub wy so kie go sta nu wo dy. Da ne
RZGW Wro cław za okres 1980 – 2007
wska zu ją, że od cin kiem li mi tu ją cym głę -
bo kość tran zy to wą jest od ci nek po ni żej
Brze gu Dol ne go. Głę bo kość tran zy to -
wa, po wy żej 1,4 m, wy stę pu je przez oko -
ło 45% se zo nu na wi ga cyj ne go.

W opar ciu o da ne RZGW Szcze cin za
okres 1982 – 20075, od po wied nio dla
okre ślo nych od cin ków, głę bo ko ści tran -
zy to we w % w sto sun ku se zo nu na wi ga -
cyj ne go, li czo ne go od 1 stycz nia do 31
grud nia, wy no si ły:
● od ci nek od uj ścia Ny sy Łu życ kiej do uj -

ścia War ty: po wy żej 1,4 m – 52,8%, do -
pusz czal na na wi ga cja – 85,6%

● od ci nek od uj ścia War ty do Ho hen sa -
ten: po wy żej 1,4 m – 70 %, do pusz czal -
na na wi ga cja – 87%.

Czyn ni kiem ogra ni cza ją cym że glu gę na
Od rze swo bod nie pły ną cej jest za mknię -
cie szla ku że glow ne go z uwa gi na za lo -
dze nie. Okre sy za mknię cia szla ku na
Od rze z po wo du za lo dze nia nie ule gły
w okre sie ostat nich 27 lat zmniej sze niu;
prze ciw nie, ob ser wu je się wzrost ilo ści
dni z wy stę pu ją cym za lo dze niem. Pro cen -
to wo dla ana li zo wa ne go okre su 27 lat,
okres za lo dze nia wy no si 8,35%.

Prze pu sto wość ODW. Prze pu sto wość to
ilość ła dun ku, ja kie moż na na da nej dro -
dze wod nej prze wieść w okre sie se zo nu
na wi ga cyj ne go. Prze pu sto wość uza leż nio -
na jest od: wa run ków na wi ga cyj nych
– cza sów trwa nia okre ślo nych głę bo ko ści
tran zy to wych, pa ra me trów tech nicz nych
flo ty, pa ra me trów i sys te mu dzia ła nia
obiek tów hy dro tech nicz nych na dro dze
wod nej (że glu ga ca ło do bo wa, ogra ni -
czo na licz ba go dzin na do bę), sys te mu or -
ga ni za cji prze wo zów – bar ki mo to ro we,
sys tem pcha ny kla sycz ny, sca lo ny, cza su
trwa nia se zo nu na wi ga cyj ne go.

Prze pu sto wość zo sta ła okre ślo na przy
na stę pu ją cych za ło że niach6:
● czas pra cy śluz: 16 lub 24 go dzi ny
● prze cięt ny czas trwa nia se zo nu na wi -

ga cyj ne go: 240 dni
● pod sta wo wa flo ta: ze staw pcha ny BI -

ZON + 2 x BP500, ła dow ność przy za -
nu rze niu no mi nal nym T=1,6 m wy no -
si 944 t

● dwie nit ki śluz czyn ne na ka na le Gli wic -
kim, od dziel ne ślu zo wa nie po szcze gól -
nych ba rek ze sta wu

● sys tem eks plo ata cji sca lo ny: bar ki na
sta łe po wią za ne z pcha czem

● dla Od ry swo bod nie pły ną cej, śred nie
za nu rze nie w se zo nie wy no si 1,4 m.

Trans port zrów no wa żo ny w ko ry ta rzu trans por to wym 
Od rzań skiej Dro gi Wod ne j4

Jan Kul czyk1, To masz No wa kow ski2, An na Gaj na3, To masz Ko ryc ki4
Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

1 Prof. dr hab. inż. Jan Kul czyk jest pro fe so rem w In sty tu cie Kon struk cji i Eks plo ata cji Ma szyn na Wy dzia le Me cha nicz nym Po li tech ni ki Wro cław skiej (przyp. red.).
2 Dr hab. inż. To masz No wa kow ski jest pro fe so rem nadzw. Po li tech ni ki Wro cław skiej i Kie row ni kiem Za kła du Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to wych na Wy -
dzia le Me cha nicz nym PWr (przyp. red.).
3 Mgr inż. An na Gaj na oraz mgr inż. To masz Ko ryc ki są dok to ran ta mi w Za kła dzie Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to wych.
4 Ar ty kuł re cen zo wa ny. Pra ca po wsta ła w ra mach re ali za cji pro gra mu ba daw cze go roz wo jo we go Nr 10-0003-04 fi nan so wa ne go przez Na ro do we Cen trum
Ba dań i Roz wo ju (przyp. red.).
5 Stan tech nicz ny i pa ra me try dróg wod nych, RZGW Szcze cin, http://rzgw.szcze cin.pl – in fo z dnia 10. 03. 2009.
6 Li sie wicz T.; Kul czyk J.: Prze pu sto wość Od rzań skiej Dro gi Wod nej od Gli wic do Szcze ci na, Do ku men ta cja ro bo cza, Po li tech ni ka Wro cław ska, In sty tut Kon struk -
cji i Eks plo ata cji Ma szyn, Wro cław 2008. 
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Dla po szcze gól nych od cin ków ODW,
prze pu sto wo ści wy no szą od po wied nio
dla 16 i 24 go dzin pra cy na do bę:
● Ka nał Gli wic ki – 3,6/5,05 mln ton/rok
● Od ra ska na li zo wa na – 5,8/8,14 mln

ton/rok
● Od ra swo bod nie pły ną ca – 16,35/24,56

mln ton/rok.
Czyn ni kiem de ter mi nu ją cym prze pu -

sto wość dro gi wod nej ska na li zo wa nej
lub ka na łu jest ślu za o naj dłuż szym cza -
sie jed nej ope ra cji ślu zo wa nia. Dla ka na -
łu Gli wic kie go jest to ślu za Ła bę dy, a dla
Od ry ska na li zo wa nej ślu za w Brze gu Dol -
nym. Je śli ze staw eks plo ato wa ny jest
przy za nu rze niu in nym, niż no mi nal ne
(mniej sze), spa da ła dow ność ze sta wu.
Dla za nu rze nia T=1,4 m, ła dow ność wy -
no si 796 ton., a przy za nu rze niu T=1,2 m
– 644 to ny. Na prze pu sto wość wpły wać
mo gą rów nież zdol no ści prze ła dun ko we
por tów rzecz nych. Hi sto rycz nie istot ne
zna cze nie mia ły dwa por ty: w Gli wi cach
i Kę dzie rzy nie – Koź lu. Obec nie eks plo ato -
wa ny jest tyl ko port w Gli wi cach. Je go moż -
li wo ści prze ła dun ko we za pew nia ją peł ne
wy ko rzy sta nie prze pu sto wo ści Ka na łu
Gli wic kie go. Port w Kę dzie rzy nie – Koź lu
jest obec nie nie czyn ny, a wszyst kie urzą -
dze nia prze ła dun ko we z uwa gi na ich stan
tech nicz ny zo sta ły zde mon to wa ne.

Po daż ła dun ków. Uwzględ nia jąc da ne
za war te w opra co wa niu GUS w od nie sie -
niu do że glu gi śród lą do we j7, Od rą w ro -
ku 2005 prze wie zio no oko ło 83% ła dun -
ków li czo nych w to nach, w sto sun ku do
ca ło ści trans por tu śród lą do we go w re la -
cjach kra jo wych. Re la cje mię dzy na ro -
do we w ca ło ści zwią za ne są z trans por -
tem na Od rze. Z uwa gi jed nak na wa run ki
hy dro tech nicz ne, jest to pra wie w 100%
trans port w re la cji Szcze cin – Eu ro pa Za -
chod nia. Uwzględ nia jąc obec ne uwa run -
ko wa nia, a tak że pro gno zy do ro ku 2030,
Od ra po zo sta nie głów ną dro gą wod ną
w Pol sce. Ła dun ki cią żą ce do Od ry są wy -
ni kiem ist nie ją cej in fra struk tu ry go spo -
dar czej na ob sza rach przy le głych bez po -
śred nio do ko ry ta rza trans por to we go
Od ry. W ta be li 1 przed sta wio no wa rian -
ty ilo ści ła dun ków, ja kie mo gą być trans -
por to wa ne ODW.

Wzdłuż Od ry lub bez po śred nio w jej są -
siedz twie zlo ka li zo wa nych jest sze reg za -

kła dów ener ge tycz nych. W ro ku 2007 do
tych za kła dów do star czo no ze Ślą ska wę -
giel w ilo ściach: Elek trow nia Opo le – 3,5
mln ton; Ze spól Elek tro cie płow ni Wro -
cław skich – 800 000 ton; Ze spół Elek trow -
ni Dol na Od ra – oko ło 3 mln ton. Tyl ko
do elek tro cie płow ni wro cław skiej do star -
cza ny jest wę giel dro gą wod ną (oko -
ło 600 000 ton). Pla no wa na jest roz bu do -
wa elek trow ni Opo le. Po roz bu do wie
zu ży cie wę gla wzro śnie o oko ło 4 do 4,5
mln ton. Trans port śród lą do wy ma zna -
czą cy udział w ob słu dze ze spo łu por to -
we go Szcze cin – Świ no uj ście. W ro -
ku 2008 wy niósł on 8,2%. Naj więk szy
udział ma miej sce w ob ro cie wę gla
(15,1%) i in nych ma so wych (10,1%). W ze -
spo le por to wym Szcze cin – Świ no uj ście
w ro ku 2008 prze ła do wa no ła dun ki ma -
so we w ilo ścia ch8: wę giel – 5,46 mln ton
(po nad 60% prze ła dun ku wę gla w por tach
pol skich); ru da – 1,45 mln ton; ma so we
in ne – 2,5 mln ton; zbo że – 1,13 mln ton.
Z in nych ła dun ków na le ży tu wy mie nić
sta ły wzrost prze ła dun ku kon te ne rów.
W ro ku 2008 prze ła do wa no 629 133
sztuk li czo nych w jed nost kach TEU.
W sto sun ku do ro ku 2007 był to wzrost
o 11%. Uru cho mio ne zo sta ły re gu lar -
ne, 3 ra zy w ty go dniu, li nie fe ede ro we do
Ham bur ga i Bre men ha ven. Do ODW cią -
ży 17,8 mln ton ła dun ków ma so wych,
a uwzględ nia jąc pla no wa ną roz bu do wę
elek trow ni Opo le, otrzy mu je my oko -
ło 22 mln ton

Kosz ty trans por tu w re la cji Śląsk 
– Szcze cin/Świ no uj ście

W ko ry ta rzu trans por to wym Od ry
trans port w re la cji Śląsk – Ze spół Por to -
wy Szcze cin – Świ no uj ście mo że być re -
ali zo wa ny w sys te mie trans por tu ła ma ne -

go (ko lej, wo da) lub przy wy ko rzy sta niu
tyl ko trans por tu ko le jo we go. Z uwa gi na
zna czą cy udział ła dun ków ma so wych
po mi ja się udział trans por tu dro go we go.
Kosz ty trans por tu wod ne go zo sta ły okre -
ślo ne dla re la cji Gli wi ce – Szcze cin i Gli -
wi ce – Świ no uj ście. Uwzględ nio no zmien -
ne wa run ki na wi ga cyj ne na Od rze
swo bod nie pły ną cej. Ob li cze nia prze -
pro wa dzo no dla sta nu wy so kiej wo dy że -
glow nej (WWZ), śred niej (SWZ) i ni skiej
(NWZ). W tym ostat nim przy pad ku okre -
ślo no kosz ty trans por tu dla re la cji Wro -
cław – Szcze cin, przy za nu rze niu ba rek
T=1,2 m.

Kosz ty trans por tu wod ne go. Kosz ty
zo sta ły okre ślo ne dla ze sta wu pcha ne go
BI ZON + 2BP500. Jest to naj bar dziej roz -
po wszech nio ny ze staw pcha ny eks plo ato -
wa ny na ODW. Dla ka na łu Gli wic kie go i od -
cin ka Od ry ska na li zo wa nej przy ję to 3
róż ne pręd ko ści pły wa nia. Od ra swo bod -
nie pły ną ca po dzie lo na zo sta ła na 7 od cin -
ków9. Każ dy z tych od cin ków cha rak te ry -
zu je się in ną głę bo ko ścią dro gi wod nej
i pręd ko ścią prą du. Pręd ko ści pły wa nia,
głę bo ko ści na okre ślo nych od cin kach
dro gi wod nej opar te są na wie lo let nich ob -
ser wa cjach i ba da niach eks plo ata cyj nych,
wy ko ny wa nych przez służ by Gru py OD RA -
TRANS. Ge ne ral nie, rze czy wi ste śred nie
głę bo ko ści róż nią się znacz nie od obo wią -
zu ją cych w da nym dniu głę bo ko ści tran -
zy to wych10. Kosz ty re mon tów, okre ślo ne
zo sta ły na pod sta wie fak tur za wy ko na ne
pra ce re mon to we. Kosz ty pa li wa ob li -
czo ne zo sta ły przy za ło że niu, że koszt za -
ku pu ole ju na pę do we go wy no sił 2,6 zł/l.
Ce na ta ka obo wią zy wa ła w dru giej po ło -
wie ro ku 2008.

W ta be li 2 przed sta wio no szcze gó ło -
we kosz ty dla Ka na łu Gli wic kie go, na to -
miast w ta be li 3 wy ka za no kosz ty cał ko -
wi te rej su w re la cji Gli wi ce – Szcze cin

7 In land Wa ter way in Po land, Cen tral Sta ti sti cal Of fi ce, Sta ti sti cal Of fi ce in Wro cław, War sza wa – Wro cław, 2001, 2006.
8 www.port.szcze cin.pl – in for ma cja z dnia 28.03.2009.
9 Li sie wicz T.; Kul czyk J.: Zak tu ali zo wa ne kosz ty wg sta nu na 1.09.2008r. dla wy bra nych tras dla wa run ków ODW, Do ku men ta cja ro bo cza, Po li tech ni ka Wro cław -
ska, In sty tut Kon struk cji i Eks plo ata cji Ma szyn, Wro cław 2008.
10 Bo guc ki J.; Kul czyk J.: Sta ti sti cal ana ly sis of wa ter way depth va ria tion in ti me on the Oder ri ver, Parth II., Po li tech ni ka Wro cław ska, Ra port we wnętrz ny IN BAT,
Wro cław 2004.

Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie Wstęp ne go stu dium wy ko nal no ści Pro gra mu dla Od ry 2006.

Tab. 1. Pro gno za ła dun ków cią żą cych do Od ry na la ta 2005 – 2015.
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i Gli wi ce – Świ no uj ście. Kosz ty dla wa run -
ków NWŻ okre ślo ne zo sta ły przy za ło że -
niu, że na ca łej tra sie za nu rze nie ba rek
wy no si 1,4 m. Na ka na le Gli wic kim i Od -
rze do Wro cła wia, nie za leż nie od sta nu
wo dy, flo ta mo że być eks plo ato wa na przy
no mi nal nym za nu rze niu T=1,6 m. Za ło -
żyć moż na sys tem, w któ rym do Wro cła -
wia wy ko rzy sty wa na bę dzie peł na ła dow -
ność ze sta wu. We Wro cła wiu na stą pi
czę ścio wy roz ła du nek do uzy ska nia na
przy kład za nu rze nia T=1,2 m. Ła dow ność
ze sta wu przy tym za nu rze niu wy no -
si 644 to ny. Kosz ty eks plo ata cji przy czę -
ścio wym prze ła dun ku we Wro cła wiu
przy za nu rze niu T=1,4 m są wyż sze
o oko ło 14 – 15 % w sto sun ku do kosz -
tów eks plo ata cji przy no mi nal nym i wy -
so kiej wo dzie że glow nej. 

Naj więk szy wpływ na kosz ty ma za nu -
rze nie ba rek. Przy tych sa mych wa run kach
na wi ga cyj nych (śred nia wo da że glow na)
spa dek za nu rze nia z 1,6 m do 1,4 m ge -
ne ru je wzrost kosz tów jed nost ko wych
rzę du 14 – 15%. Z przed sta wio nych tu wy -
li czeń wy ni ka, że sys tem trans por tu
wod ne go wy ko rzy stu ją cy peł ne moż li wo -
ści ka na łu i od cin ka dro gi ska na li zo wa -
nej, przy czę ścio wym wy ko rzy sta niu wa -
run ków na Od rze swo bod nie pły ną cej
mo że ge ne ro wać kosz ty do przy ję cia
przez ar ma to rów.

Kosz ty trans por tu ko le jo we go. Do
opra co wa nia ana li zy kosz tów trans por -
tu ła dun ków ma so wych ko le ją wy bra no 8
sta cji to wa ro wych, zlo ka li zo wa nych
w Gór no ślą skim Okrę gu Prze my sło wym,
Ryb nic kim Okrę gu Wę glo wym i oko li cach,
skąd nada wa ne są znacz ne ilo ści wę gla
ka mien ne go wy do by wa ne go w tam tej -
szych ko pal niach. Usta lo no opty mal ne tra -
sy (uwzględ nia ją ce od le gło ści, jak i moż -
li wo ści tech nicz ne in fra struk tu ry) od
miej sca nada nia do sta cji Szcze cin Port
Cen tral ny i Świ no uj ście Port. Przy róż nej
od le gło ści sta cji po cząt ko wych do miej -
sca do ce lo we go i moż li wo ścia mi prze jaz -
du wie lo ma al ter na tyw ny mi od cin ka mi,
uśred nio na dłu gość tra sy wy da je się być
dość mia ro daj ną wiel ko ścią. Na po trze -
by usta le nia jed nost ko we go kosz tu trans -
por tu (na przy kład jed nej to ny wę gla)
przy ję to wy pra wia nie to wa rów w po sta -
ci prze sy łek ca ło po cią go wych o ma sie
brut to od 2 300 do 3 200 ton w wa go nach
wę glar kach ty pu Eaos o ła dow no ści 60
ton. Wy ni ki ze sta wio no w ta be li 4. Ob -
li cze nia zo sta ły wy ko na ne na pod sta wie

Źró dło: Li sie wicz T.; Kul czyk J.: Zak tu ali zo wa ne kosz ty wg sta nu na 1.09.2008 r. dla wy bra nych tras
dla wa run ków ODW, Do ku men ta cja ro bo cza, Po li tech ni ka Wro cław ska, In sty tut Kon struk cji i Eks plo -
ata cji Ma szyn, Wro cław 2008.

Ozna cze nia w ta be lach:

Tab. 2. Kosz ty jaz dy ze sta wu w zł. BI ZON+2xBP500, T=1,6 m. Ka nał Gli wic ki 41,2 km.

Źró dło: Li sie wicz T.; Kul czyk J.: Zak tu ali zo wa ne kosz ty wg sta nu na 1.09.2008 r. dla wy bra nych tras
dla wa run ków ODW, Do ku men ta cja ro bo cza, Po li tech ni ka Wro cław ska, In sty tut Kon struk cji i Eks plo -
ata cji Ma szyn, Wro cław 2008.

Tab. 3. Kosz ty jed nost ko we re la cji Gli wi ce – Szcze cin/Świ no uj ście. 
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ta ry fy to wa ro wej PKP CAR GO SA na
rok 200811.

W ob li cze niach nie uwzględ nio no ra -
ba tów, któ re są zwy kle przy zna wa ne
przy prze wo zach na wiel ką ska lę. Każ dy
z prze woź ni ków to wa ro wych sto su je
zna czą ce ob niż ki wy no szą ce, we dług
nie ofi cjal nych da nych, w gra ni cach od 15
do na wet 70% od sta wek za miesz czo nych
w ta ry fie pod sta wo wej.

Wnio ski

Przed sta wio na ana li za kosz tów wy ka -
za ła, że kosz ty trans por tu wod ne go
śród lą do we go są niż sze od kosz tów
trans por tu ko le jo we go. Kosz ty trans por -
tu wod ne go zo sta ły okre ślo ne w opar ciu
o da ne naj więk sze go pol skie go ar ma to -
ra, Gru pę OD RA TRANS. Do przed sta wio -
nych w tym opra co wa niu kosz tów trans -
por tu wod ne go, na le ży do dać kosz ty
trans por tu ko le jo we go z ko palń do por -
tu w Gli wi cach oraz kosz ty prze ła dun ku.
Kosz ty te kształ tu ją się w gra ni cach
od 14 do 16 zł/t. Kosz ty trans por tu ko -
le jo we go okre ślo no w opar ciu o ofi cjal -
ne ta ry fy prze wo zo we obo wią zu ją ce
w ro ku 2008. Brak jest do kład nych da -
nych od no śnie sto so wa nych upu stów
i rze czy wi stych kosz tów trans por tu ko -
le jo we go. Trans port wod ny na dłu gich re -
la cjach wy ka zu je wyż szość nad trans por -
tem ko le jo wym, na wet w przy pad ku

przy ję cia śred nich wie lo let nich wa run -
ków na wi ga cyj nych i za sto so wa nia upu -
stów rzę du 50 – 70%. Eks plo ata cja przy
ko rzyst niej szych wa run kach na wi ga cyj -
nych na dro dze wod nej zwięk sza zna czą -
co efek tyw ność trans por tu wod ne go. Za -
sad ni czym pa ra me trem, wpły wa ją cym na
kosz ty trans por tu wod ne go, jest wiel kość
za nu rze nia flo ty. Na le ży za tem dą żyć do
mak sy mal ne go wy ko rzy sta nia wa run -
ków na wi ga cyj nych na ODW. Jest to moż -
li we po przez na przy kład pla no we po głę -
bia nie wy bra nych od cin ków na Od rze,
szcze gól nie na od cin ku po ni żej Brze gu
Dol ne go do uj ścia Ny sy Łu życ kiej. Za sad -
ni czym ele men tem, któ ry znacz nie po -
pra wi wa run ki na wi ga cyj ne na tym od -
cin ku bę dzie od da nie do użyt ku,
bu do wa ne go już od wie lu lat, stop nia
wod ne go Mal czy ce.

Stresz cze nie

Pod sta wo wa ce cha trans por tu zrów no -
wa żo ne go to wy ko rzy sta nie do dat nich
cech każ de go z ist nie ją cych sys te mów,
któ re mo gą peł nić funk cje prze miesz cza -
nia w okre ślo nej re la cji. Uwzględ nia jąc
po li ty kę trans por to wą UE, wspie ra ją cą
roz wój trans por tu ko le jo we go i wod ne -
go śród lą do we go w Pol sce, trans port
zrów no wa żo ny mo że być re ali zo wa ny
w ko ry ta rzu trans por to wym Od ry. ODW
(Od rzań ska Dro ga Wod na), mi mo wie lu

ogra ni czeń na wi ga cyj nych umoż li wia
trans port ła dun ków ma so wych (wę giel,
ru dy, kru szy wa bu dow la ne). W ar ty ku le
przed sta wio no ana li zę ła dun ków ma so -
wych i nie bez piecz nych cią żą cych do
ko ry ta rza trans por to we go Od ry. Po da na
zo sta ła wstęp na ana li za kosz tów trans -
por tu wod ne go i ko le jo we go w re la cji
Śląsk – Ze spół Por to wy Szcze cin – Świ -
no uj ście. Kosz ty trans por tu wod ne go
śród lą do we go uwzględ nia ją zmien ne
wa run ki na wi ga cyj ne i są opar te o da ne
ar ma to rów. Kosz ty trans por tu ko le jo we -
go okre ślo no w opar ciu o ofi cjal ne ta ry -
fy prze wo zo we PKP CAR GO SA. 

SU STA INA BLE TRANS PORT IN OD RA WA TER WAY 
TRANS POR TA TION COR RI DIOR

The ar tic le di scus ses po ssi bi li ties of mass fre ight trans -
port be twe en Up per – Si le sian In du strial Re gion and
se aports of Szcze cin and Świ no uj ście. In c lu ded ana -
ly sis com pa res trans port co sts of ra il way and in land
wa ter way trans port. The cal cu la tions ha ve be en
ma de using the ta riffs of the big gest ra il and wa ter
ope ra tors: PKP CAR GO SA and Gro up OD RA TRANS.
The re sults show that wa ter trans port sho uld be the -
ore ti cal ly che aper than ra il way trans port. 
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Tab. 4. Od le gło ści i kosz ty jed nost ko we dla trans por tu ła dun ków ma so wych po mię dzy wy bra ny -
mi sta cja mi to wa ro wy mi w GOP i oko li cach a sta cją Szcze cin Port Cen tral ny na rok 2008.

11 Ta ry fa to wa ro wa PKP CAR GO SA, obo wią zu ją ca od 1.09.2008 – 31.12.2008.
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